

طرح درس روزانه درس شانزدهم عربی سوم انسانی

عنوان درس	اِنَّ الْاَزَّادَ ... یا مسا	موضوع درس	علم بدیع	صفحات	۱۶۷ تا ۱۵۸
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	
ویژگی های اخلاقی	خوب	انتظارات	

هدف های کلی درس مراحل حیطة شناختی

دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:	دانش
علم بلاغت را تعریف کرده انواع آن را نام ببرد.	*
انواع جناس را با ذکر مثال بیان کند.	*
طباق را در یک جمله به کاربرد	*
جناس تام و جناس ناقص را با ذکر مثال تعریف کند	*
جناس تان و ناقص را با هم مقایسه کند	*

روش ها و فنون تدریس	سخنرانی - توضیحی
وسایل و مواد کمک آموزشی	وایت برد و ماژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی
آمادگی قبل از تدریس	سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب

<p style="text-align: center;">علم بدیع</p> <p>۱ - علم بدیع یکی از بخش های علوم بلاغت است. در علم بدیع با شیوه های تحسین و زیبا سازی کلام آشنا می شویم. این محسنات برخی به لفظ و برخی به معنی مربوط است.</p> <p>۲ - در جناس، حروف دو کلمه از یک جنس است ولی هر کدام برای خود معنای خاصی دارند. به نوعی از جناس که در آن دو کلمه در عدد، حرکات، نوع و ترتیب حروف، یکسان هستند «جناس تام» می گویند. مانند:</p> <p style="text-align: center;">ذَهَبٌ سَاعَةٌ إِلَى السُّوقِ وَاشْتَرَيْتُ سَاعَةً مِنَ السُّوقِ. (یک ساعت به بازار رفتم و یک خریدم) (جناس تام)</p> <p>و يَوْمٌ تَقُومُ السَّاعَةُ يُقْسِمُ الْمُجْرِمُونَ مَا لَبِثُوا غَيْرَ سَاعَةٍ. (جناس تام)</p> <p>روزی که قیامت بر پا شود، بدکاران سوگند می خورند که جز ساعتی درنگ نکردند.</p> <p>به نوعی از جناس که در آن تجانس دو کلمه در عدد، حرکت، نوع و ترتیب حروف، کامل نیست و در حرفی اختلاف دارند «جناس ناقص» می گویند. مانند:</p> <p style="text-align: center;">وَجُودٌ يَوْمِنْدٍ نَاصِرَةٌ إِلَى رَبِّهَا نَاطِرَةٌ. (جناس ناقص)</p> <p>در آن روز چهره هایی شادان اند، به سوی پروردگار خود می نگرند.</p> <p>باید بدانیم که جناس از جمله «محسنات لفظی» کلام می باشد.</p> <p>۳ - یکی دیگر از محسنات لفظی کلام «سجع» می باشد. «سجع» توافق هم وزن بودن کلمات آخر جمله (کلمات هماهنگ آخر عبارات) سجع نام</p> <p style="text-align: center;">أَنَا اعْطَيْتُكَ الْكَوْثَرَ . فَصَلَ لِرَبِّكَ وَانْحَرَانَ شَانِكَ هُوَ الْاَبْتَرُ (سجع)</p> <p>در خواندن این آیه ها حلاوت و زیبایی خاصی احساس می شود که ناشی از انسجام و تعادل هندسی کلمات یا «سجع» می باشد.</p> <p>۴ - طباق (مخالف کلمات): یکی از زیبایی های کلامی، به کاربردن کلماتی است که با یکدیگر «متضاد» هستند.</p> <p>به این فن در علم بدیع «طباق» می گویند. باید بدانیم که «طباق» از جمله محسنات معنوی کلام است. مانند:</p> <p style="text-align: center;">جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ . (طباق)</p> <p>کلمات الحق و الباطل با هم متضاد هستند، پس فن «طباق» در عبارت فوق به کاررفته است.</p>	<p>ارایه مطالب</p> <p>(تدریس هدف های رفتاری)</p>
--	--

<p>خلاصه و نتیجه گیری</p>	<p>علم بدیع ۱ - علم بدیع یکی از بخش های علوم بلاغت است. در علم بدیع با شیوه های تحسین و زیبا سازی کلام آشنا می شویم. این محسنات برخی به لفظ و برخی به معنی مربوط است. ۲ - در جناس، حروف دو کلمه از یک جنس است ولی هر کدام برای خود معنای خاصی دارند. به نوعی از جناس که در آن دو کلمه در عدد، حرکات، نوع و ترتیب حروف، یکسان هستند «جناس تام» می گویند به نوعی از جناس که در آن تجانس دو کلمه در عدد، حرکت، نوع و ترتیب حروف، کامل نیست و درحرفی اختلاف دارند «جناس ناقص» می گویند. مانند: وَجْهٌ یَوْمَئِذٍ نَّاضِرٌ أَلِی رِبِّهَا نَاطِرٌ . (جناس ناقص) ۳ - یکی دیگر از محسنات لفظی کلام «سجع» می باشد. «سجع» توافق هم وزن بودن کلمات آخر جمله (کلمات هماهنگ آخر عبارات) سجع نام اَنَا اعْطَيْتُكَ الْكُوْثَرَ . فَصَلَ لِرَبِّكَ وَ انْحَرَانٌ شَانَنَكَ هُوَ الْاِبْتِرُ (سجع) در خواندن این آیه ها حلاوت و زیبایی خاصی احساس می شود که ناشی از انسجام و تعادل هندسی کلمات یا «سجع» می باشد. ۴ - طباق (مخالف کلمات): یکی از زیبایی های کلامی، به کاربردن کلماتی است که با یکدیگر «متضاد» هستند.</p>
<p>ارزشیابی</p>	<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید لغات جدید را در متن درس و تمرینات یاد بگیرید</p>
<p>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</p>	<p>تمرینات درس را حل کنید</p>